que iniciou mencionando que no mês de abril de 2020 a Carteira FUNPREV teve a Rentabilidade de 

1,88% (um vírgula oitenta e oito por cento) e a Meta Atuarial foi de -0,06% (menos zero vírgula zero 

seis por cento). Posteriormente expôs a Evolução do Patrimônio Líquido das Carteiras, onde o 

FUNPREV apresentou o Patrimônio Líquido de R$4.032.453.778,00 (quatro bilhões, trinta e dois 

milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e setenta e oito reais) e o FINANPREV 

apresentou o Patrimônio Líquido de R$885.499.424,86 (oitocentos e oitenta e cinco milhões, 

quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos) ambos 

no mês de abril. Em seguida a Distribuição de Recursos por Seguimento do FUNPREV em Renda Fixa 

foi de 87,55% (oitenta e sete vírgula cinquenta e cinco por cento) e em Renda Variável foi de 12,45% 

(doze vírgula quarenta e cinco por cento).

[...]

no Itaú com 23,34% (vinte e três vírgula trinta e quatro por cento). Assim, a participação por Fundo 

Previdenciário foi de 18,01% (dezoito vírgula zero um por cento) do FINANPREV e 81,99% (oitenta e 

um vírgula noventa e nove por cento) de participação do FUNPREV, houve a aplicação de 

R$1.903.522,77 (um milhão, novecentos e três mil, quinhentos e vinte e dois reais e setenta e sete 

centavos) no Fundo de Investimentos do Itaú Institucional Alocação Dinâmica FIC no FUNPREV em 

Renda Fixa e R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) na Caixa Alocação Macro FIC no 

FUNPREV em Renda Variável, atentando que, no mês de abril não houve movimentações financeiras 

no FINANPREV. Na Conjuntura Econômica no mês de abril, tivemos uma incerteza continua devido 

ao COVID-19 e ao Cenário Político Doméstico;

[...]

o Câmbio em contínua depreciação e a Rentabilidade 

das Carteiras acumulada até o dia 18 de maio de 2020 foi de R$11.932,339,18 (onze milhões, novecentos 

e trinta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e dezoito centavos) no FUNPREV e R$ 1.619.142,07 

(um milhão, seiscentos e dezenove mil, cento e quarenta e dois reais e sete centavos) no FINANPREV.   

Pauta: Parecer: Resgate Parcial de 

Investimentos 

Relator: Henrique 

Mascarenhas 

Quanto à Aplicação e Resgate de Recursos, o Núcleo Gestor de Investimentos – NUGIN, encaminhou 

através de Parecer as informações para tomada de decisão da Diretoria Executiva do IGEPREV quanto 

ao resgate do valor de R$115.152.875,39 (cento e quinze milhões, cento e cinquenta e dois mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e nove centavos) da carteira FINANPREV para atendimento 

da Lei Complementar nº 125/2019, conforme § 5º do Art. 5º. No início da pandemia o NUGIN produziu 

a nota técnica nº 003/2020, onde ponderou não ser recomendado a efetivação de movimentações